Autoria:

FABRÍCIO GANDINI

Ementa:

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº 10.975, de 14 de janeiro de 2019, denominando José
Luiz Gobbi a Praça situada entre as Av. Nair Azevedo Silva, Av. Duarte Lemos, Viaduto
Gilson Félix e a Rua Aterro da Condusa, no complexo viário do Portal do Príncipe, no
município de Vitória.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

3982/2021 4353/2021 25/05/2021 18:25:10 25/05/2021 18:25:09

Tipo Número

PROJETO DE LEI 218/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 390031003100300034003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 604 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

Tel. (27) 3382-3567 – E-mail: fabriciogandini@al.es.gov.br

www.fabriciogandini.com.br

PROJETO DE LEI Nº ___ / 2021.

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº 10.975,

de 14 de janeiro de 2019, denominando José

Luiz Gobbi a Praça situada entre as Av. Nair

Azevedo Silva, Av. Duarte Lemos, Viaduto

Gilson Félix e a Rua Aterro da Condusa, no

complexo viário do Portal do Príncipe, no

município de Vitória.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º O anexo I da Lei nº 10.975, de 14 de janeiro de 2019, que consolida toda a legislação

em vigor referente à denominação de próprio público, passa a vigorar acrescido de item com

a seguinte redação:

“Denomina José Luiz Gobbi a praça situada entre as Av. Nair Azevedo Silva, Av. Duarte

Lemos, Viaduto Gilson Félix e a Rua Aterro da Condusa, no complexo viário do Portal do

Príncipe, no município de Vitória.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2021.

GANDINI

Deputado Estadual

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003100330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.fabriciogandini.com.br/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 604 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

Tel. (27) 3382-3567 – E-mail: fabriciogandini@al.es.gov.br

www.fabriciogandini.com.br

JUSTIFICATIVA:

JOSÉ LUIZ GOBBI, capixaba, consultor, ator, diretor, instrutor e palestrante, foi um dos mais

conhecidos e aclamados artistas espírito-santense, tendo ocupado cargos de

assessoramento técnico na Fundação Jones dos Santos Neves, onde participou de diversos

trabalhos técnicos publicados e de cargos administrativos de direção no antigo

Departamento Estadual de Cultura (hoje, SECULT), Televisão Educativa do Espírito Santo

(TVE) e Consultor do Tribunal de Contas do ES.

Seus espetáculos, apresentados em vários estados do Brasil, além de Paris (França) e

Lisboa (Portugal) tiveram grande sucesso de público e de crítica com sua personagem

vivida na peça Hello Creuzodete (que esteve há mais 22 anos em cartaz) ganhando vida

própria e sendo reverenciada como ícone da cultura capixaba, além de outras peças como

“Pequenos Burgueses”, de Máximo Gorki, “O Auto da Compadecida”, “Casamento

Suspeitoso” “A Farsa da Boa Preguiça”, todos  de Ariano Suassuna, “Te Pego às 9”, de

Elisa Lucinda, “Academia de Ilusões”, de Julia Duarte, “Sonhos de uma Noite de Verão”, de

William Shakespeare, diversos textos de Nelson Rodrigues, “Brincar de Brincar”, de Milson

Henriques, “A Casa de Bernarda Alba”, de Garcia Lorca, como outros grandes sucessos

teatrais dirigidos por Gobbi, que também foi, por mais de 14 anos, o Diretor Geral do

Festival de Teatro do Colégio Leonardo da Vinci.

Foi amplamente premiado como ator e diretor, homenageado por entidades de classe,

Assembleia Legislativa, Câmara Municipal de Vitória e outros, sendo criador de uma

metodologia para preparar pessoas e equipes, cujo trabalho tenha relação com o público ou,

mesmo, que precisem se expressar e se relacionar com desinibição e segurança,

notadamente na área motivacional, atendimento ao público, integração e relacionamento

interpessoal, dinamizando e melhorando o clima e a saúde organizacional.

Seu trabalho foi reconhecido pela mídia e consubstanciado pelos contratantes, segundo

declarações e atestados, como um dos melhores e realmente eficaz método para a

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003100330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.fabriciogandini.com.br/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO GANDINI

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 604 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

Tel. (27) 3382-3567 – E-mail: fabriciogandini@al.es.gov.br

www.fabriciogandini.com.br

reengenharia emocional e do comportamento humano, sendo considerado um especialista

no processo de comunicação motivacional, obtendo resultados que o transformaram no

melhor palestrante do Espírito Santo, segundo inúmeros veículos de comunicação, OAB e

diversas empresas e instituições que o procuram.

Falecido no dia 13/05/2021, por complicações a partir de uma insuficiência respiratória, após

ser internado em uma Unidade de Terapia Intensiva (UTI) na Santa Casa de Misericórdia,

de Guaçuí, no sul do Espírito Santo.

Por todo o exposto, submetemos referida homenagem à apreciação desta Casa o presente

Projeto de Lei, contando, desde já, com indispensável apoio dos nobres pares.

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003100330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

http://www.fabriciogandini.com.br/

Processo: 3982/2021 - PL 218/2021

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 25 de  Maio de 2021.

Protocolo Automático
 -

Tramitado por, Fabrício Gandini Matrícula

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800320036003900300032003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Processo: 3982/2021 - PL 218/2021

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 26 de  Maio de 2021.

Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro
Técnico Legislativo Sênior - 758625

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula 758625

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800320036003900300033003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6